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МЕДИАМӘТІННІҢ ТЕОРИЯЛЫҚ НЕГІЗДЕРІ  
МЕН КОММУНИКАТИВТІК ҚҰРЫЛЫМЫ

Бұл мақалада медиамәтіннің теориялық негіздері мен коммуникативтік құрылымы тілдік 
білім беру контексінде қарастырылады. Зерттеудің мақсаты – медиамәтін ұғымын қазіргі 
ғылыми көзқарастар негізінде жүйелеу және оны тілдік білім беруде қолданудың әдіснамалық 
мүмкіндіктерін айқындау. Медиамәтін қазіргі медиамәдениет аясында қалыптасқан пәнаралық 
зерттеу нысаны ретінде қарастырылып, оның ұғымдық қырлары мен теориялық негіздері 
зерделенді, негізгі сипаттамалары анықталды. Зерттеу әдістері ретінде теориялық және 
салыстырмалы талдау, сипаттамалық әдіс пен әдіснамалық модельдеу қолданылды. Нәтижесінде 
медиамәтінді қабылдау мен түсінудің әлеуметтік-мәдени ерекшеліктері ашылып, оны тілдік білім 
беруде пайдаланудың шарттары айқындалды. Медиамәтін тек ақпарат жеткізуші құрал емес, 
сонымен қатар күрделі әлеуметтік-коммуникативтік феномен ретінде ұсынылады.

Талдау нәтижесінде медиамәтінді зерттеудің бес тәсілі жүйеленді: сыни дискурстық, 
когнитивтік, мәдениеттанулық, партисипаторлық және педагогикалық. Бұл тәсілдер мәтінді 
лингвистикалық, стилистикалық, нарративтік, семиотикалық, контекстуалдық және дискурсивтік 
әдістермен үйлестіре талдауға мүмкіндік беретіні көрсетілді. Сонымен қатар зерттеуде 
Солганиктің медиамәтін динамикасының үш деңгейі – ішкі мәтіндік, астарлы мәтіндік және 
гипермәтіндік – әдіснамалық бағдар ретінде қолданылды.

Зерттеу нәтижесінде медиамәтінді кешенді түрде сипаттауға арналған үлгі ұсынылды. 
Ол құрылымдық (жанрлық және тілдік ұйымдасу), прагматикалық (аудиторияға бағдарлану 
және әлеуметтік-реттеушілік қызмет) және мәдени (құндылықтар мен мәдени кодтардың 
репрезентациясы) өлшемдерді қамтиды. Ұсынылған үлгі болашақ эмпирикалық зерттеулер мен 
білім беру тәжірибесінде медиасауаттылықты дамытуға әдістемелік негіз бола алады. 

Түйін сөздер: медиамәтін, прагматикалық сипат, құрылымдық сапа, мәдени құндылық, 
талдау тәсілдері мен әдістері, мәтін интерпретациясы.
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Theoretical Foundations and  
Communicative Structure of the Media Text

This article examines the theoretical foundations and communicative structure of media text within 
the context of language education. Media text is considered an interdisciplinary object of study that has 
emerged within contemporary media culture; its conceptual aspects and theoretical foundations are 
analyzed, and its key characteristics are identified. The study aims to systematize the concept of media 
text based on current scientific approaches and to determine the methodological possibilities of its ap-
plication in language education. The research methods employed include theoretical analysis, compara-
tive analysis, descriptive method, and methodological modeling. On this basis, the study identifies the 
socio-cultural features of media text perception and interpretation, as well as the conditions under which 
it is used in language education. Media text is regarded not only as a tool for information transmission 
but also as a complex socio-communicative phenomenon.

The analysis systematizes five major approaches to media text research: critical, cognitive, cultural, 
participatory, and pedagogical. These approaches are shown to correspond with the use of linguistic, sty-
listic, narrative, semiotic, contextual, and discursive methods of analysis. Furthermore, the study applies 
Solganik’s concept of media text dynamics, which distinguishes three levels: intratextual, subtextual, and 
hypertextual.

To address this multidimensionality, the study proposes a comprehensive model for analyzing media 
texts, integrating three dimensions: structural (genre and linguistic organization), pragmatic (audience 
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orientation and social-regulative functions), and cultural (representation of values and cultural codes). 
The proposed model may serve as a methodological basis for future empirical studies and for advancing 
media literacy in educational practice. 

Keywords: media text, pragmatic feature, structural quality, cultural value, approaches and methods 
of analysis, text interpretation.
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 Теоретические основы и  
коммуникативная структура медиатекста

В данной статье рассматриваются теоретические основы и коммуникативная структура ме-
диатекста в контексте языкового образования. Цель исследования – систематизировать понятие 
медиатекста на основе современных научных подходов и выявить методологические возмож-
ности его использования в языковом образовании. Медиатекст представлен как междисципли-
нарный объект исследования, сформировавшийся в рамках современной медиакультуры; про-
анализированы его концептуальные аспекты и теоретические основы, определены ключевые 
характеристики. В качестве методов исследования применялись теоретический анализ, сравни-
тельный анализ, описательный метод и методологическое моделирование. На этой основе были 
выявлены социально-культурные особенности восприятия и понимания медиатекста, а также ус-
ловия его применения в языковом образовании. Медиатекст трактуется не только как средство 
передачи информации, но и как сложный социально-коммуникативный феномен.

В результате проведённого анализа систематизированы пять основных подходов к иссле-
дованию медиатекста: критический, когнитивный, культурный, партисипаторный и педаго-
гический. Показано, что данные подходы соотносятся с использованием лингвистического, 
стилистического, нарративного, семиотического, контекстуального и дискурсивного методов 
анализа. Кроме того, в исследовании учитывается концепция динамики медиатекста Сологаника, 
включающая три уровня: внутритекстовый, подтекстовый и гипертекстовый.

Для охвата указанной многомерности предложена комплексная модель анализа медиатек-
ста, объединяющая три измерения: структурное (жанровая и языковая организация), прагма-
тическое (ориентация на аудиторию и социально-регулятивные функции) и культурное (репре-
зентация ценностей и культурных кодов). Данная модель может служить методологической 
основой для будущих эмпирических исследований и развития медиаграмотности в образова-
тельной практике.

Ключевые слова: медиатекст, прагматическая характеристика, структурное качество, куль-
турная ценность, подходы и методы анализа, интерпретация текста.

Кіріспе

Цифрлық қоғам дәуірінің басталуы ақпарат 
тарату арналарының көбеюіне, медианарықтың 
дамуына, бұқаралық ақпарат құралдарының 
(БАҚ) қоғамдағы рөлінің артуына, сондай-ақ 
мәдени кодтардың өзгеруіне ықпал етіп, қоғам 
дамуының сапалық жаңа кезеңін айқындады. 
Бұл жағдай медиамәтіндерді зерттеудің өзекті-
лігін күшейтті (Хоббс, 2021).

Қазіргі ғылымда медиамәтін әртүрлі көзқарас 
тұрғысынан қарастырылып, журналистика, ме-
диалингвистика, коммуникация теориясы, әлеу-
меттану, мәдениеттану және басқа да ғылыми 
бағыттардың терминдері арқылы сипатталады.

Біздің зерттеуімізде медиамәтін (ММ) тілдік 
білім беру үдерісінде медиасауаттылықты (МС) 
қалыптастырудың тиімді құралы ретінде қарас-

тырылады. Осыған байланысты ММ медиа мен 
тілдік педагогика тұрғысынан зерделеніп, оның 
теориялық және әдіснамалық қырлары талданады.

Осы тұрғыдан алғанда, мақалада мынадай 
зерттеу сұрағына жауап ізделеді: тілдік білім 
беруде медиасауаттылықты қалыптастыру 
құралы ретінде медиамәтінді қалай негіздеуге 
болады?

Зерттеудің мақсаты – ММ ұғымын қазір-
гі ғылыми көзқарастар негізінде жүйелеу және 
оны тілдік білім беруде қолданудың әдіснама-
лық мүмкіндіктерін айқындау. Осы мақсатқа 
сәйкес мынадай міндеттер қойылды:

1) медиамәтін ұғымының теориялық негізде-
рін талдау және оның негізгі сипаттарын қарас-
тыру;

2) медиамәтінді қабылдау мен түсінудің 
әлеуметтік-мәдени ерекшеліктерін сипаттау;
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3) медиамәтінді тілдік білім беруде пайдала-
ну шарттарын анықтау.

Журналистика теориясы мен тәжірибесінде 
жиі қолданылатын «медиамәтін» термині ғы-
лыми әдебиетке 1990-жылдары енді. Бүгінде 
ол лингвистика мен педагогика ғылымдарының 
жаңа бағыттарындағы негізгі категорияға айнал-
ды (Есенова, 2017; Тоқсанбек, 2017). Бұл тер-
миннің академиялық ортада тез әрі кең таралуы 
БАҚ-тың қоғам өміріндегі ықпалының артуы-
мен, сондай-ақ зерттеушілердің жеке тұлға мен 
қоғам арасындағы бұқаралық коммуникация 
мәтіндері арқылы жүзеге асатын өзара әрекет-
тестікке, оның әлеуметтік, саяси, тұлғалық және 
басқа да қырларына деген қызығушылығының 
өсуімен байланысты.

Қазіргі кезеңде медиамәтін өзіндік ерекше-
ліктері бар мәтіндердің дербес түрі ретінде қа-
растырылып отыр. Аталмыш ұғымның тұжы-
рымдамасын негіздеген зерттеушілер қатарында 
Т. ван Дейк, Н. Фэйрклау, Р. Фаулер, М. Фуко, 
Т.Г. Добросклонская, А.В. Федоров, Г.Я. Солга-
ник және басқалар бар.

Медиамәтін нақты бұқаралық аудиторияға 
арналған және кез келген медиа түрі мен жан-
рында (газет мақаласы, телебағдарлама, бейне-
баян, жарнама, фильм және т.б.) ұсынылатын 
медиаөнім ретінде сипатталады. ММ жасау ба-
рысында оның сипатын айқындайтын көркемдік 
құралдар мен тәсілдер жүйесінде медиатіл қол-
данылады (Masterman, 1985).

Лингвистер, философтар, әлеуметтанушы-
лар мен мәдениеттанушылар медиамәтіннің 
әртүрлі саладағы қызмет ету заңдылықтарын 
түсіндіру үшін ғылыми күштерін біріктіруде. 
Өйткені медиамәтіндерді зерттеу – шындықтың 
БАҚ-та қалай құрылып, репрезентацияланаты-
нын түсінудің негізгі жолы. 

Материалдар мен әдістер

Зерттеу барысында негізгі материал ретінде 
медиамәтін теориясына арналған отандық және 
шетелдік ғалымдардың еңбектері пайдаланыл-
ды. Атап айтқанда, Д. Бекингем (Buckingham, 
2003), Л. Мастерман (Masterman, 1985), Р. 
Хоббс (Hobbs, 2021), Дж. Поттер (Potter, 2010), 
Э. Томан мен Т. Джоллс (Thoman, Jolls, 2004), 
Дж.  Шэр (Share, 2009), Г. Дженкинс (Jenkins, 
2006), Л. Гуд (Goode, 2010) еңбектері медиабі-
лім, медиасауаттылық және медиамәтінді оқыту 
мәселелерін қарастыруға негіз болды. Ал Т. ван 
Дейк (van Dijk, 1998), Н. Фэйрклау (Fairclough, 

1995), Р.  Фаулер (Fowler, 1991), М. Фуко 
(Foucault, 1972) сияқты зерттеушілердің еңбек-
тері медиамәтінді дискурс, билік пен идеология 
тұрғысынан түсіндіруге мүмкіндік берді. Соны-
мен қатар, ресейлік ғалымдар Т.Г. Добросклонс-
кая (2008), Е.Л. Вартанова (2019), А.В. Федоров 
(2009, 2015), Г.Я.  Солганик (2001) медиамәтін-
нің құрылымдық және лингвистикалық сипатта-
рын ашуға үлес қосты. Қазақ зерттеушілерінің 
ішінде Қ.Ө. Есенова (2017), Ә. Тоқсанбек (2017), 
М.О. Ақабаева (2022), С.С. Құнанбаева (2006) 
еңбектері медиамәтінді ұлттық мәдениет пен 
тілдік кеңістік контексінде қарастыруға мүмкін-
дік берді.

Әдіснамалық тұрғыдан зерттеу теориялық 
шолу мен салыстырмалы талдауға негізделді. 
Ғалымдардың түрлі анықтамалары мен концеп-
циялары қатар қарастырылып, олардың ұқсас-
тықтары мен айырмашылықтары айқындалды. 
Сонымен қатар, дискурсивтік талдау медиамә-
тіндегі билік пен идеология тетіктерін ашуға, 
мәдениеттанулық тәсіл медиамәтінді құнды-
лықтар мен мәдени кодтарды жеткізуші фено-
мен ретінде сипаттауға, ал прагматикалық тұр-
ғыдан медиамәтіннің адресатқа бағытталуы мен 
қарым-қатынас құралы ретіндегі қызметін тү-
сіндіруге мүмкіндік берді.

Аталған әдістердің үйлесуі медиамәтіннің 
теориялық негіздерін және оның әлеуметтік-
мәдени мәні бар коммуникативтік құрылым ре-
тіндегі табиғатын кешенді түрде зерттеуге жол 
ашты.

Бұл зерттеуде әдебиеттерге шолу дәстүрлі 
библиографиялық тізбелеу ғана емес, концеп-
туалдық салыстырмалы талдау ретінде ұйым-
дастырылды. Ғалымдардың анықтамалары мен 
тұжырымдамалары жүйеленіп, медиамәтінді тү-
сіндірудің теориялық үлгілері айқындалды. Жо-
ғарыда аталған әдістерді таңдауда қазіргі медиа-
лингвистика мен тілдік білім беру дискурсына 
тән пәнаралық тәсілдер қолданылды: лингвис-
тикалық, прагматикалық, мәдениетаралық және 
дискурсивтік бағыттар өзара тоғыстырылды. 

Әдебиеттерге шолу

Медиасауаттылықты зерттеу саласында ММ 
ұғымы зерттеушілердің теориялық ұстаным-
дарына байланысты түрліше интерпретацияла-
нады (Кесте 1). Дегенмен, жалпы алғанда, ММ 
құрылымдық тұрғыдан күрделі әрі контекстке 
тәуелді медиа-коммуникация бірлігі ретінде қа-
растырылады.
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Сыни медиасауаттылықтың классикалық 
дәстүрінде Л. Мастермэн барлық ММ-дер бел-
гілі бір мақсатта жасалып, оларды өндіруші құ-
рылымдардың мүдделері мен идеологияларын 
бейнелейтін арнайы құрастырылған хабарлама-
лар екенін атап көрсетеді. Ол «барлық медиа-
хабарламалар арнайы құрастырылған» деген тұ-
жырымға сүйене отырып, білім алушыларда бұл 
мәтіндерді сыни тұрғыдан оқу қабілетін дамыту 
қажеттігін негіздейді (Masterman, 1985: 47).

Р. Хоббстың (Hobbs, 2021) пікірінше, медиа-
мәтін – бұқаралық ақпарат құралдары арқылы 
жасалып, таратылатын және талдауға, түсінді-
руге, сондай-ақ қайта құруға болатын кез кел-
ген хабарлама. Ғалым медиамәтінді жасаудағы 
өндірістік үдерістер мен аудиторияның белсен-
ді қатысуына ерекше назар аударады. Бұл тәсіл 
медиасауаттылықты медиамәтінді тек қабылдау 
нысаны ретінде ғана емес, оны бірлесіп өндіру, 
талдау және қайта құру үдерістеріне белсенді 
қатысу арқылы қалыптасатын құзыреттілік ре-
тінде түсіндіреді. Мұндай көзқарас білім алу-
шылардың ММ-мен саналы әрі сыни әрекеттесу 
қабілеттерін, мазмұнды интерпретациялау мен 
трансформациялау дағдыларын дамытуға бағыт-
талған.

Д. Бекингем (Buckingham, 2003) ММ-ді мәде-
ни өнім формасы ретінде қарастырып, оны жаса-
лу және тұтынылу үдерістерін әлеуметтік тәжі-
рибелер призмасы арқылы түсіндіру қажеттігін 
ұсынады. Зерттеуші білім алушылардың медиа-
контентпен қарым-қатынасына жас ерекшелік-
терінің, әлеуметтік және мәдени факторлардың 
ықпалын атап көрсетеді. Осылайша, Бекингем 
медиамәтінді мәдени тәжірибе ретінде қарасты-
ру арқылы медиабілім беру әдіснамасына мәде-
ниеттанулық вектор қосты деп тұжырымдайды.

Когнитивтік тәсіл тұрғысынан Дж. Поттер 
(Potter, 2010) медиамәтінді когнитивтік өңдеудің 
әдіснамалық негізі ретінде сипаттайды. Оның 
пікірінше, ММ – аудиторияға ақпарат жеткізіп, 
әсер ету үшін ұйымдастырылған белгілер жиын-
тығы. Бұл тәсіл хабардарлық деңгейлері мен ме-
дианы қабылдау механизмдеріне назар аударып, 
медиа ықпалы мен когнитивтік реакциялардың 
қалыптасуын талдауға мүмкіндік береді.

Сандық мәдениет теориялары аясында 
медиамәтінге қатысты жаңа көзқарастарды 
Г.  Дженкинс (Jenkins, 2006) пен Л. Гуд (Goode, 
2010) ұсынады. Олардың пайымдауынша, ме-
диаөнім – бұл тек дайын контент қана емес, ау-
диторияны бір мезгілде әрі тұтынушы, әрі өн-

діруші ретінде қамтитын өзара әрекеттестіктің 
нәтижесі. Дженкинс автор мен тұтынушы ара-
сындағы дәстүрлі шекаралардың жойылуын си-
паттап, медиамәтінді бірлескен шығармашылық 
пен өзара әрекеттестік нәтижесі ретінде түсінді-
ретін қатысымдық мәдениет тұжырымдамасын 
дамытады.

Осыған ұқсас көзқарасты Э. Томан мен 
Т.  Жоллс (Thoman, Jolls, 2004) да ұстанады. 
Олар тілдік білім беру тәжірибесінде медиамә-
тінді деконструкциялауға және білім алушылар-
дың сыни ойлау қабілетін дамытуға көмектесетін 
бес сұрақ жүйесін (кім, не, қалай, не үшін, кімге 
арналған) пайдалануды ұсынады. Ал Дж.  Шэр 
(Share, 2009) ұстазы П. Фрейренің идеяларына 
сүйене отырып, медиамәтінді әлеуметтік транс-
формация құралы ретінде қарастырады. Оның 
пікірінше, медианы деконструкциялау мен ре-
конструкциялау сын педагогикасының маңызды 
бөлігі болуы тиіс.

Ресейлік зерттеушілер де медиамәтін ұғы-
мын теориялық тұрғыда тереңдетіп түсіндіруге 
өз үлестерін қосуда. А.В. Федоров медиамәтінді 
медиамәдениеттің ажырамас бөлігі ретінде қа-
растырып, оқушылар мен студенттерде медиаө-
німнің құрылымын, жанрлық ерекшеліктерін 
және идеологиялық мазмұнын талдау арқылы 
сыни ойлау қабілетін қалыптастыру қажетті-
гін атап өтеді (Федоров, 2009). Е.Л. Вартанова 
медиамәтінді медиакоммуникацияның кең кон-
тексінде қарастырып, оны жаһандану, цифрлан-
дыру және аудитория трансформациясы үде-
рістерімен тығыз байланысты құбылыс ретінде 
сипаттайды (Вартанова, 2019).

Отандық ғалым С.С. Құнанбаева түрлі ме-
диаресурстарынан алынған аутентік мәтінді ма-
ғыналық және мәдени интерпретация кеңістігі 
ретінде қарастырады. Ол мұндай мәтіндердің 
құндылық бағдарлар мен тілдік дүниетанымды 
қалыптастыруға ықпал ететінін көрсетеді (Құ-
нанбаева, 2006). 

Осылайша, қазіргі ғылыми әдебиеттерде 
медиамәтін күрделі әрі көпқырлы феномен ре-
тінде танылады. Ол бір мезгілде құрастырыл-
ған өнім (Masterman, 1985; Федоров, 2015), 
когнитивтік стимул (Potter, 2010), мәдени тәжі-
рибе элементі (Buckingham, 1995; Құнанбаева, 
2006), қатысу мен бірлескен шығармашылық 
алаңы (Hobbs, 2021; Jenkins, 2006), сондай-ақ 
сын педагогикасы мен әлеуметтік өзгерістер 
құралы (Share, 2009; Thoman, Jolls, 2004) болып 
сипатталады.
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Автор Медиамәтін анықтамасы Негізгі идеялар

Лен Мастермэн (Len Masterman) Белгілі бір мүдделер мен идеологияны 
бейнелейтін құрастырылған хабарлама.

Сын тұрғысынан қарау, билік пен 
идеологияға, аудиторияға назар аудару

Рене Хоббс (Renee Hobbs)
Медиа арқылы жеткізілетін және 
талдауға, түсіндіруге болатын кез келген 
хабарлама.

Медиамәтінді кеңінен түсіну, өндіру мен 
интерпретацияға назар

Дэвид Бекингем (David 
Buckingham)

Белгілі бір әлеуметтік контексте жасалған 
мәдени өнім формалары.

Сын тұрғысынан талдау мен мәдени 
тәжірибені біріктіру, тәжірибе мен жас 
ерекшелігіне мән беру

У. Джеймс Поттер (W. James 
Potter)

Ақпарат жеткізу және ықпал ету үшін 
жасалған ұйымдасқан белгілер

Когнитивті өңдеуге назар, хабардарлық 
деңгейі мен қабылдаудың автоматизмі

Элизабет Томан мен Тесса Джоллс 
(Elizabeth Thoman & Tessa Jolls)

Технология арқылы жасалып, 
таратылатын кез келген контент

Медиа білім берудің бес негізгі сұрағы: 
кім, не, қалай, не үшін, кімге арналған

Дж. Л. Шэр (J. L. Share) Деконструкция мен реконструкцияға 
ашық артефакт

Радикалды сын педагогикасы, медианы 
әлеуметтік өзгерістер құралы ретінде 
қарастыру

Люк Гуд (Luke Goode) Тек өнім ғана емес, сонымен қатар 
қолданушылар қатысатын үдеріс

Цифрлық мәдениетке назар, қатысу, 
продюсерлік және аудиторияны автор 
ретінде қарастыру

Генри Дженкинс (Henry Jenkins)
Автор мен тұтынушы арасындағы шекара 
жойылған конвергентті мәдениеттің бір 
бөлігі

Қатысушы мәдениет теориясы, 
медиасауаттылықты белсенді авторлық 
ретінде түсіну

А. В. Федоров Медиамәдениеттің сын тұрғысынан 
талдауды қажет ететін элементі Идеология, жанрлар, медиапедагогика

С.С. Кунанбаева Мағыналық интерпретация кеңістігі Құндылықтар, тіл, мәдени дүниетаным

Е. Л. Вартанова Жаһандық медиапроцестердің элементі 
ретіндегі мәтін Конвергенция, цифрландыру, аудитория

Заманауи зерттеулердің басым бөлігі ММ-
нің құрылу заңдылықтарын, оның ішкі тұрақ-
ты элементтері мен сыртқы (коммуникативтік) 
факторларының арақатынасын айқындауға ба-
ғытталған. А.В. Федоровтың пікірінше, қазіргі 
медиамәтіннің айрықша белгілеріне өндірістің 
корпоративтік сипаты, идеологиялық плюра-
лизм, динамикалық құрылым, мәтін жасау құ-
ралдарының ерекшелігі, көпқырлылық пен кө-
пөлшемділік, вербалды бірліктердің кеңейтілген 
түсіндірмесі, сондай-ақ гипермәтіндік ағынға 
ену жатады (Федоров, 2015).

Коммуникация теориясы өкілдері мәтінді 
коммуникативтік әрекет жүйесіндегі «мәде-
ниеттің бір буыны» ретінде қарастырады. Т.Г. 
Добросклонскаяның пікірінше, «БАҚ тілі – қо-
ғамның елеулі бөлігін біртұтас ақпараттық 
кеңістік арқылы қамтып, адамның ұлттық са-
насының ағыны ретінде көрініс табады» (Доб-
росклонская, 2008: 59-61). Жаңалық, аналитика-
лық, жарнамалық және өзге де медиамәтіндер 
когнитивтік, әлеуметтік-мәдени, мәтінтанулық, 
тақырыптық тұрғыда, сондай-ақ таралу арна-

ларына байланысты талданады. Осы тұрғыдан 
медиамәтін медиялық және вербалды мәтіндер-
дің үйлесімі ретінде түсіндіріледі. Онда тілдің 
күрделі табиғаты, автордың тілдік бейімі мен 
талғамы және бұқаралық медиа құралдарының 
мүдделері тоғысады (Potter, 2010).

Лингвистикалық зерттеулер медиамәтіннің 
функционалдық аспектісін оның сөйлеу әрекеті-
нің өнімі ретінде және мазмұн мен форма ара-
сындағы өзара әрекеттестіктің нәтижесі ретінде 
қарастырады (Thoman, Jolls, 2004). Бұл тұрғыда 
зерттеушілерді авторлық идеяның «материал-
дануы», яғни мәтінде көрініс табу жолдары қы-
зықтырады. Сондай-ақ медиамәтіннің прагмати-
калық аспектісі оның коммуникативтік ниетін, 
бағытын және адресаттылығын талдауға бағыт-
талған деп тұжырымдалады.

Көптеген зерттеулер медиамәтінді «Автор 
– Мәтін – Қабылдаушы» коммуникативтік ак-
тісі тұрғысынан сипаттайды. Зерттеушілердің 
пайымдауынша, медиамәтін – автор әрекетінің 
өнімі әрі қабылдаушының интерпретация ныса-
ны. Сонымен қатар, қабылдау актісінде мәтіннің 
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мәні туындайды және ол тарихи, әлеуметтік-мә-
дени, тұлғалық контекстерге байланысты үнемі 
өзгеріп отырады (Masterman, 1985; Buckingham, 
2003; Potter, 2010). Бұл көзқарас медиасауатты-
лықты тек ақпаратты қабылдау емес, оны түсін-
діру, мән беру және қайта құру арқылы жүзеге 
асатын белсенді когнитивтік және мәдени әре-
кет ретінде қарастырады.

Осы тұрғыда мәтінге бағдарланған теория-
лар, яғни текстоцентризм бағыты ерекше назар 
аударады. Бұл тәсіл дискурстық тұлғаның және 
медиатіл тасымалдаушыларының мәтінді ұсыну 
әдістерін, сондай-ақ олардың аудиторияға ық-
пал ету тетіктерін қарастырады (Foucault, 1972; 
Fowler, 1991; Гончаренко, 2023). Мәтін арқылы 
тілдік тұлға аудиторияның құндылық бағдар-
лары мен дүниетанымына әсер етеді. Медиа-
мәтінде ол белгілі бір әлеуметтік рөл атқарып, 
ұлттық-мәдени дәстүрлердің тасымалдаушысы 
ретінде көрінеді (Fowler, 1991).

Осыған байланысты Гончаренко «тексто-
центризм» ұғымын мәтіннің медиалық қасиет-
теріне бағдарлану ретінде түсіндіреді. Оның 
пікірінше, текстоцентризм – бұл әлемді сөз ар-
қылы бақылауға ұмтылу, әртүрлі мәтіндерге – 
жарлықтардан, манифесттер мен рецензияларға, 
стенограммалар мен қызметтік нұсқаулықтарға 
дейін – шешуші мән беру. Автордың қорытын-
дысы бойынша, текстоцентризм дегеніміз мә-
дени кеңістіктегі кез келген объектіге вербал-
ды балама (сипаттама, түсіндірме, сценарий, 
транскрипция, конституция) жасауға деген мәж-
бүрлі ұмтылыс (Гончаренко, 2023).

Отандық зерттеулерде Сарбасова медиамә-
тінді ақпараттық-коммуникативтік үдеріс ре-
тінде қарастырып, оның әлеуметтік-реттеушілік 
сипатқа ие екенін атап өтеді (Сарбасова, 2024). 
Бұл еңбекте медиамәтін автор әрекетінің өні-
мі әрі қабылдаушының интерпретация нысаны 
ретінде түсіндірілетіні көрсетілген. М.О. Ақа-
баеваның пайымдауынша, қазіргі медиамәтінде 
автор бейнесінің күшеюі немесе керісінше ми-
нималдануы (мысалы, жаңалық жанрларында) 
байқалады. Авторлықтың көрінісі имплициттік, 
грамматикалық, лексикалық, параграфемдік 
және прецеденттік құралдар арқылы жүзеге аса-
ды деп түсіндіріледі (Ақабаева, 2022).

Медиамәтіннің құрылымы мен қызметін 
нақтылауға бағытталған бұл көзқарастарды мә-
дениеттанулық және лингвистикалық тұғырлар 

толықтырады. Мәдениеттанулық тұрғыда мә-
тін ұлттық құндылықтарды сақтау, тарату және 
трансформациялаудың әмбебап тәсілі ретінде 
түсіндіріледі. Ал лингвистикалық көзқарас бо-
йынша медиамәтін медиакеңістіктегі кез келген 
коммуникациялық оқиға және белгілер мен ма-
ғыналар ағыны ретінде сипатталады (Есенова, 
2017).

Медиамәтінде негізгі тұлға ретінде нарратор 
жиі көрінеді. Ол тек мәтінді құраушы ғана емес, 
сонымен қатар нарративтік элементтерді бірік-
тіріп, субъективті құрылым жасайтын шығар-
машылық субъект болып табылады. Сондай-ақ 
медиамәтінде «идеалды» және «нақты» адресат 
категориялары қарастырылады. Нақты адресат 
материалға белсенді пікір білдіретін оқырман 
немесе көрермен ретінде айқындалады (Сарба-
сова, 2024).

Медиамәтінді толыққанды коммуникатив-
тік бірлік ретінде сипаттау үшін оның мазмұн-
дық және құрылымдық қасиеттерін ескеру қа-
жет (Yelubayeva, Gabdullina, 2024). Медиамәтін 
прагматикалық, әлеуметтік-мәдени және кон-
текстуалдық факторлармен тығыз байланыста 
қарастырылады. Оның құрылымдық сапаларына 
тұтастық, байланыстылық, қисындылық, дәлдік, 
түсініктілік және қолжетімділік жатады. Ал то-
нальдық және әдеби сапаларына сөйлеудің дұ-
рыстығы, тазалығы мен тіл мәдениеті кіреді. Бұл 
қасиеттер медиамәтіннің әдеби және ғылыми 
жағынан сапалылығын қамтамасыз етеді.

Нәтижелер мен талқылау

Қазіргі зерттеу кеңістігінде медиамәтін ұғы-
мы бірнеше әдіснамалық парадигма аясында қа-
растырылады. Төмендегі кестеде отандық және 
шетелдік зерттеушілердің еңбектерін талдау 
негізінде айқындалған медиамәтінді талдаудың 
негізгі тәсілдері көрсетілген. Әрбір тәсіл өзіндік 
нысанымен ерекшеленеді: идеологиялық құры-
лымдарды зерттеуден бастап қабылдаудың ког-
нитивтік механизмдеріне, мәдени тәжірибелер 
мен аудиторияның цифрлық қатысуына дейін 
(2-кесте).

Әдебиеттерді талдау нәтижесінде біз осы тә-
сілдерді жинақтап, медиамәтінді кешенді түрде 
қарастыруға мүмкіндік беретін үш негізгі өл-
шемді айқындадық: құрылымдық, прагматика-
лық және мәдени (1-сурет).
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1-сурет – Медиамәтінді кешенді талдау үлгісі

Зерттеу аясында біз Солганиктың тұжырым-
дамасына сүйене отырып, құрылымдық өлшемді 
ММ-нің ішкі ұйымдасуы, жанрлық-композиция-
лық құрылымы мен тілдік ерекшеліктерін қам-
титын өлшем ретінде қарастырамыз. Бұл өлшем 
медиамәтіннің жанрлық және тілдік ұйымда-
суын сипаттауға негізделеді.

Прагматикалық өлшемді Т. ван Дейк медиа-
дискурстағы менталды модельдер мен аудито-
рияға ықпал ету механизмдерінің көрсеткіште-
рі ретінде түсіндіреді. Осы ойды А.В. Федоров 
кеңейтіп, ММ-ді «шындықты бейнелеудің және 
индивидтің әлемдік бейнесін қалыптастырудың 
құралы» деп сипаттайды (Федоров, 2015: 37). 

Сондықтан прагматикалық өлшемді аудитория-
ның бағдарын, әлеуметтік-реттеушілік қызметін 
және бұқаралық ақпарат құралдарының ықпал 
ету тетіктерін айқындайтын өлшем деп танимыз. 
Ол мәтіннің нақты мақсатқа, адресатқа және қо-
ғамдық әсерге бағытталуымен ерекшеленеді.

Мәдени өлшемді Д. Бекингем медиабілім бе-
руде мәдени контекст пен құндылықтар трансля-
циясымен байланыстырады, ал Г. Дженкинс ме-
диамәтінді конвергенттік мәдениеттің құрамдас 
бөлігі ретінде қарастырады. Қ.Ө. Есенова болса, 
медиамәтінді мәдениетаралық репрезентация 
тұрғысынан талдауға шақырады.

Осы негізде мәдени өлшемді медиамәтінде 
ұлттық құндылықтардың, мәдени кодтардың 
және әлеуметтік тәжірибелердің репрезентация-
лануын сипаттайтын өлшем деп тануға болады. 
Бұл өлшем мәтінді әлеуметтік-мәдени феномен 
ретінде түсіндіруге мүмкіндік береді.

Құрылымдық, прагматикалық және мәдени 
өлшемдердің тоғысуы медиамәтінді тек тілдік 
құрылым ғана емес, сонымен бірге әлеумет-
тік-мәдени маңызы бар күрделі коммуникатив-
тік феномен ретінде кешенді қарастыруға жол 
ашады.

Зерттеу аясында осы үш өлшемге қатысты 
көрсеткіштер алдағы эмпирикалық жұмыстарда 
медиасауаттылықты дамыту тұрғысынан нақты 
талданатын болады. 

2-кесте – Медиамәтінді талдау тәсілдері мен әдістері

Тәсілдер/ Авторлар Әдістер Сипаттама
Сыни дискурс талдау 

(Фэйрклау, ван Дейк, Фаулер)
Дискурсивті, 

контекстуалды
БАҚ-тағы билік, идеология, әлеуметтік қатынастарды ашу 
және манипуляцияны талдау

Когнитивті (Поттер, Хоббс) Лингвистикалық, 
нарративтік

Тілдік құрылымдар мен оқиға баяндау формаларын талдыу 
арқыла қабылдаушы мәтінді қалай түсінеді, қандай когнитивтік 
модельдер құрайтынын анықтау 

Мәдениеттанулық 
(Бекингем, Дженкинс, Гуд, 

Кунанбаева) 
Семиотикалық, 

нарративтік

Мәдени кодтар мен құндылықтар белгілер жүйесі мен 
оқиғалық баяндау арқылы мәтінді мәдени тәжірибе мен 
тұлғалық сәйкестік бөлігі ретінде қарастыру

Партисипаторлық 
(Федоров, Добросконская)

Лингвистикалық, 
стилистикалық, 
контекстуалдық

Мәтінді адресатқа бағытталуы мен ықпал етуін сөйлем 
құралуы, стильдік ерекшеліктері және әлеуметтік контекст 
арқылы талдау және бірлескен авторлық кеңістік ретінде 
қарастыру

Әлеуметтік-регулятивтік 
(Мастерман, Шэр, Федоров)

Барлық әдістерді 
кешенді қолдану

Тілдік білім беру үдерісінде медиамәтінді қолдану мен 
талдаудың барлық деңгейлерінде (ішкі мәтіндік, астарлы 
мәтіндік және гипермәтіндік (Солганик) аталған тәсілдерді 
кешенді қолдану 
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2-кестеде БАҚ мәтіндерін талдауда басым 
болатын негізгі тәсілдер жүйеленген. Бұл тәсіл-
дер әдебиеттерге шолу нәтижесінде айқындал-
ды және зерттеудің теориялық-әдістемелік негі-
зін құрайды.

Біріншіден, сыни дискурстық талдау медиа 
мәтіндерінде көрінетін билік пен идеология те-
тіктерін зерттеуге бағытталған (Фэйрклау, ван 
Дейк, Фаулер).

Екіншіден, когнитивтік тәсіл оқырманның 
медиамәтіндерді қабылдау және интерпретация-
лау ерекшеліктерін айқындауға мүмкіндік бере-
ді (Поттер, Хоббс).

Үшіншіден, мәдени көзқарас медиамәтін-
дерді мәдени кодтар мен құндылықтарды беру 
құралы ретінде түсіндіруге негізделген (Бекин-
гем, Дженкинс, Гуд).

Төртіншіден, партисипаторлық талдау ме-
диамәтіндердің мақсатты бағдарын, ықпал ету 
механизмдерін және коммуникативтік қызметін 
анықтауға көмектеседі (Федоров, Добросклонс-
кая).

Бесіншіден, білім беру тұрғысынан медиа-
мәтіндер олардың әлеуметтік-реттеушілік мүм-
кіндіктерін ашуға ықпал етеді (Мастерман, Шэр, 
Федоров).

Медиамәтіндердің әсер ету технологияла-
рын зерттеу барысында түрлі талдау әдістері 
қолданылады: лингвистикалық, стилистикалық, 
нарративтік, семиотикалық, контекстуалдық 
және дискурсивтік. Сыни дискурстық талдау 
зерттеушілерге массмедиадағы нормаларды, 
рұқсат етілетін немесе шектелетін бейнелерді, 
репрезентациялар иерархиясын және тәжірибені 
легитимациялау механизмдерін сипаттауға мүм-
кіндік береді (van Dijk, 1998; Fairclough, 1995; 
Fowler, 1991).

Ван Дейктің пікірінше, дискурс құрастыру 
барысында сөйлеуші өзінің жеке білімін және 
қарастырылып отырған мәселеге қатысты субъ-
ективті көзқарасын қамтитын менталды модель-
дерге сүйенеді. Ол контекстік модельдердің 
саяси дискурс үшін айрықша маңызды екенін 
атап көрсетіп, бұл тұжырымын парламентте сөз 
сөйлеген саясаткерлердің баяндамаларын талдау 
арқылы негіздейді.

Н. Фэйрклау медиамәтіннің құрылымы әлеу-
меттік-саяси контекстпен тығыз байланысты 
екенін атап көрсетіп, тілдің билік, идеология 
және әлеуметтік қатынастарды айқындаудағы 
рөлін ашады. Ол медиамәтінді талдауда сыни 
дискурстық талдаудың әдіснамалық негіздерін 
ұсынады.

Постмодернистік мәдениеттанулық көзқарас 
та медиамәтінді тіл арқылы жаңа шындық жасай-
тын құбылыс ретінде қарастырады. Бұл тұрғыда 
медиамәтін репрезентациядан гөрі шындықтың 
моделін құрады, ал инфотейнмент (ақпарат + 
ойын-сауық) оның ұсынылу формасына айнала-
ды. Медиамәтіндердің мазмұны олардың рухани 
мәнін де, проблемалық тұстарын да ашады: кей-
бір мәтіндер ұлттық құндылықтарды жинақтап 
көрсете алса, басқалары агрессияны, гендерлік 
теңсіздікті немесе тұтынушылықты дәріптеуі-
мен сынға алынады. Қазіргі медиамәдениеттің 
маңызды бағыттарының бірі – интернет-комму-
никацияға қатысты гипермәтіндік, конвергент-
тік және интерактивті медиатүрлерді зерттеу.

Осы талдау тәсілдерінің ішінде лингвисти-
калық көзқарас медиамәтіннің тілдік ерекшелік-
терін терең зерделеуге мүмкіндік береді. Медиа-
мәтіннің ең айқын белгілерінің бірі – оның тілдік 
құрылымы. Зерттеушілердің пікірінше, БАҚ тілі 
«ұлттық тілді белгілі бір дәрежеде модельдейтін 
функционалды-стильдік құрылым» болып табы-
лады (Солганик, 2001: 10). Ол қоғамға саясатты, 
идеологияны, ғылымды, өнерді, әдебиетті, ха-
лықтың құндылықтары мен сенімдерін таныс-
тырады. Сондықтан қазіргі медиамәтіндердің 
тілі жүйеленген тұтастық ретінде сипатталып, 
герменевтика, психолингвистика, прагматика 
және басқа да ғылымдар тұрғысынан зерттеледі.

Г.Я. Солганиктің пікірінше, медиамәтіннің 
тілдік ерекшелігі ең алдымен оның партисипа-
торлық сипатына, яғни көпшілік аудиторияға 
бағытталуына байланысты. Бұл қасиет медиамә-
тіннің келесі тілдік сипаттарын айқындайды:

- тілдік нормалардың ортақтылығы, сирек, 
ерекше немесе мамандандырылған қолданыс-
тардан (архаизмдер, варваризмдер және т.б.) бас 
тарту;

- медиамәтін авторының ерекше типі (өнді-
руші мен сөйлеушінің бір адам болуы), бұл шы-
найылықты, құжаттылықты, эмоциялылық пен 
әсерлілікті тудырады;

- мәтіндік модальдіктің ерекше түрі – субъ-
ективті-объективті шындыққа қатынас, автор-
лық пікір мен сезімдердің ашық берілуі;

- публицистикалық кеңістік құру, яғни әлеу-
меттік, саяси, идеологиялық, дүниетанымдық 
идеялар тоғысатын алаң (Солганик, 2001: 17–
18).

Аталған сипаттар медиамәтіннің жанрына, 
мазмұнына және тақырыбына қарамастан ор-
тақ болып табылады. Алайда қазіргі медиамә-
дениеттің алуан түрлілігі мен медиамәтіндердің 
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жанрлық ерекшеліктері бұл сипаттамалардың 
жеткіліксіз екенін көрсетеді. Сондықтан көпте-
ген зерттеушілер нақты медиажанрлардың тілін 
– газет, жарнама немесе саяси дискурсты – арна-
йы зерделеуге көңіл бөледі.

Медиамәтіндердің лингвистикалық сипатта-
масы жалпы да, нақты да үздіксіз даму үстінде. 
Бұл, ең алдымен, ақпараттық технологиялардың 
қарқынды дамуы мен медианың конвергенттік 
кеңістікте өзара ықпалдасуымен байланысты. 
Мұндай үрдістер әсіресе интернеттегі желілік 
медиамәтіндердің тілін талдауда айқын байқа-
лады (Добросклонская, 2008).

Қазіргі медиамәтіннің тағы бір ерекшелігі – 
оның динамикалық табиғаты. Бұл автор мен ау-
дитория арасындағы тұрақты кері байланыспен, 
мәтіннің аяқталмаған әрі үдерістік сипатымен 
түсіндіріледі. Солганик (2001) медиамәтіннің 
динамикасын үш деңгейде қарастыруды ұсына-
ды: ішкі мәтіндік, астарлы мәтіндік және гипер-
мәтіндік.

Ішкі мәтіндік деңгей медиамәтінде шынайы 
әрекеттердің уақыт пен кеңістікте өрбуін тілдік 
құралдар арқылы бейнелеу ерекшеліктерін тал-
даумен сипатталады.

Астарлы мәтіндік деңгей автор мен оқырман 
(көрермен, қолданушы) арасындағы коммуни-
кацияның ерекше түрін қамтиды. Бұл деңгейде 
интерактивтілік шешуші рөл атқарады (мысалы, 
оқырман хаттары, тікелей эфирге қатысу, реали-
ти-шоулардағы белсенділік).

Гипермәтіндік деңгей медиамәтіннің аяқтал-
маған сипатын және оның жалпы ақпарат ағы-
нымен байланысын сипаттайды. Бұл деңгейде 
медиамәтін жаһандық коммуникациялық үде-
рістің бір бөлігі ретінде қарастырылып, көпөл-
шемділігімен және өзге мәтіндермен үздіксіз 
байланыста өмір сүруімен ерекшеленеді.

Осылайша, медиамәтін мультимәтін ретінде 
анықталады. Яғни ол автор мен аудиторияның 
көпаспектілі өзара әрекетіне негізделген әрі ме-
диакеңістіктегі өзге медиамәтіндермен тығыз 
байланыста болатын күрделі коммуникативтік 
феномен болып табылады (2-сурет).

Бұл зерттеуде біз Солганик (2001) ұсынған 
медиамәтінді динамикалық үш деңгейде қарас-
тыру қағидасын басшылыққа аламыз. Себебі 
бұл үлгі ММ-ді құрылымдық ұйымдасуы, праг-
матикалық әсер ету тетіктері және мәдени-кон-
текстуалдық байланыстары тұрғысынан кешенді 
сипаттауға мүмкіндік береді.

2-сурет – Солганик бойынша медиамәтін  
динамикасының үш деңгейі

Жоғарыда аталған және өзге де сипаттар 
медиамәтіннің әлеуметтік-реттеушілік табиға-
тымен тікелей байланысты. А.В. Федоровтың 
пайымдауынша, қазіргі ақпараттық қоғамда ме-
диамәтін – «шындықты түсіндіру мен бейнелеу-
дің ерекше құралы, ол индивидтің әлем бейнесін 
қалыптастыруға ықпал етеді және медианың қо-
ғамдағы әлеуметтік үдерістерге әсер етуін қам-
тамасыз етеді» (Федоров, 2009: 121).

Медиамәтіннің әлеуметтік-реттеушілік та-
биғаты оның келесі ерекшеліктерінен көрінеді:

1) прагматикалық бағыттылығы – нақты 
мақсат пен мақсатты аудиторияға бағдарлануы;

2) верификация мүмкіндігінің шектеулілігі 
– медиамәтіндегі оқиғалар мен құбылыстарды 
аудитория тікелей тексере алмайды;

3) когнитивтік ықпалы – медиамәтін тұлға-
ның ішкі әлем бейнесін өзгертеді және транс-
формациялайды, бұл көбіне авторлық ұстаным, 
идеология немесе мәдени контекспен байланыс-
ты болады.

Осыған орай, бұл зерттеуде медиамәтін ме-
диамәдениеттің өнімі ретінде қарастырылады 
және келесі сипаттамаларымен ерекшеленеді:

- тілдік құрылымының көпшілікке бағытта-
луы;

- динамикалық сипаты және аудиториямен 
әрекеттесуінің үдерістілігі;

- прагматикалық бағдар мен мультимәтін-
дік ерекшелік;
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- көпқырлылық, көпөлшемділік, гетерогендік 
және тұтастық, әсіресе конвергенция мен ақ-
параттық технологиялардың дамуы аясында;

- әлеуметтік-реттеушілік табиғаты және 
мазмұнды верификациялау мүмкіндігінің шек-
теулілігі.

Бұл сипаттамалар өзара тығыз байланысты. 
Мысалы, медиамәтіннің әлеуметтік-реттеуші-
лік қызметі оның көпқырлы мазмұны, тілдік 
ерекшеліктері, динамикалық сипаты және ақпа-
раттық кеңістікпен байланысы арқылы жүзеге 
асады. Осы белгілердің жиынтығы медиамәтін-
ді «жаңа коммуникациялық өнім» ретінде және 
медиасауаттылықты қалыптастырудың негізгі 
құралы ретінде қарастыруға мүмкіндік береді.

Сонымен, медиамәтіннің құрылымы мен 
қызмет етуінің түрлі аспектілерін ғылыми тұр-
ғыда сәйкестендіру, жіктеу және сипаттау ба-
ғытындағы әдістемелік ізденістер айтарлықтай 
нәтижелі. Дегенмен массмедиалық мәтіндерді 
біртұтас әрі толыққанды теория аясында түсін-
діру әлі де ерте.

Қорытынды 

Мақалада медиамәтіннің теориялық негізде-
рі мен коммуникативтік құрылымының ерекше-
ліктері жүйелі түрде қарастырылды. Медиамәтін 
қазіргі медиамәдениеттің бірегей өнімі ретінде 
құрылымдық, прагматикалық және мәдени тұр-
ғыдан сипатталып, оны көпаспектілі зерттеу ны-
саны ретінде ұсыну қажеттілігі негізделді. Ав-
торлар медиамәтіннің мағыналық құрылымын 
анықтайтын негізгі белгілер – нарративтік құ-
рылым, автор бейнесі, адресаттық ерекшеліктер 
және динамикалық табиғат екенін көрсетті.

Жүргізілген теориялық шолу нәтижесін-
де медиамәтінді құрылымдық, прагматикалық 
және мәдени өлшемдер тұрғысынан кешенді 
талдау үлгісі ұсынылды. Бұл өлшемдерге қатыс-
ты көрсеткіштер алдағы эмпирикалық зерттеу-
лерде медиасауаттылықты дамыту тұрғысынан 
нақты қарастырылатын болады.

Сонымен қатар зерттеуде медиамәтінді тал-
даудың негізгі тәсілдері айқындалды: сыни дис-
курстық талдау, когнитивтік, мәдениеттанулық, 
партисипаторлық және педагогикалық. Бұл тә-
сілдер мәтінді лингвистикалық, стилистикалық, 
нарративтік, семиотикалық, контекстуалдық 
және дискурсивтік талдау әдістерімен үйлесті-
рілді. Солганиктің (2001) медиамәтінді талдау 
динамикасының үш деңгейі – ішкі мәтіндік, ас-
тарлы мәтіндік және гипермәтіндік – әдісна-
малық бағдар ретінде пайдаланылды.

Мәтіннің құрылымдық сапалары, прагмати-
калық сипаттары мен мәдени ерекшеліктері – 
оның тұтастығы, қисындылығы, дәлдігі, тілдік 
қолжетімділігі мен эмоционалдық әсері – медиа-
мәтінді қазіргі коммуникациялық кеңістіктегі 
маңызды феноменге айналдырады. Зерттеу нә-
тижелері медиамәтінді тек тілдік құрылым ғана 
емес, сонымен бірге әлеуметтік-мәдени мәні бар 
қатынас құралы ретінде ұғынудың өзектілігін 
көрсетті.

Мақала ҚР ҒЖБМ Ғылым комитеті тара-
пынан қаржыландыратын AP19680048 «Қазақ-
стан жастардың әлеуметтенуі мен мәде-
ниетаралық қатысымының негізгі факторы 
ретінде медиа сауаттылығын қалыптастыру 
мақсатында тілдік және медиа білім беруді 
интеграциялау әдістемесі» ғылыми жобасы ая-
сында әзірленді. 
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